PROLOGUS

Evigilans vero, animam meam, tanquam frigiditate tenebratam, calescere (*a*) conor, quam in devotione desertam (*b*) scio incendi, et ingenti nimirum desiderio super terrigenas elevari. Non enim in otio advenit mihi affluentia amoris aeterni, neque dum corporaliter fueram nimis aggravatus, et fatigatus praeter itinere, ardorem ipsum spirituum potui sentire, aut etiam immoderate occupatus solatiis (*c*), vel ut cuidam ultimae dispositioni deditus: imo me in talibus refrigerescere deprehendi, donec iterum postpositis omnibus, quibus exterius possem detineri, solummodo Salvatoris aspectibus assistere contenderem, in internisque odoribus immorari (*d*). Istum ergo librum offero

¹ Cf. Edit. Argentini., an. 1495, part. II, 20; edit. Vatic. an. 1596, tom. VII, 197; edit. Venet., an. 1611, tom. II, 26; edit. Lugd., an. 1647, tom. II, 491; edit. Venet., an. 1734, tom. V, 3.9. — ² Indicem capitulum

intuendum non philosophis, non mundi sapientibus, non magnis theologis infinitis quaestionibus implicatis, sed rudibus et indoctis, magis Deum diligere, quam multa scire conantibus. Non enim disputando, sed agendo sciatur ars amandi. Arbitror autem ea, quae hic continentur, ab istis quaestionariis, et in omni scientia summis, sed in amore Christi inferioribus, non posse intelligi. Unde nec eis scribere decrevi, nisi postpositis et oblitis cunctis quae ad mundum pertinent, solis (*e*) Conditoris inardescant desideriis mancipati (*f*). Primo quidem, ut omnem terrenam dignitatem fugiant, omnem ostentationem scientiae, et vanam gloriam odiant; ac demum paupertati altissimum hujus Opusculi huic loco in caeteris editionibus appositum, ad calcem tomi potius remittendum censuimus.

(*a*) *Leg.* calefacere. — (*b*) in deserto devotione. — (*c*) studiis. — (*d*) immorari. — (*e*) solius. — (*f*) mancipari.

simæ se conformantes, orando et meditando, divinæ dilectioni jugiter assistant (a). Sic (b) nimirum apparebit eis interius igniculus quidam virtutis increatæ, et componens cor eorum ad capiendum calorem, quo cuncta caligo consumetur, elevabit eos in ardorem amabilem et amœnissimum, ut temporalia transcendant, et thronum te-

neant in termino tranquillitatis. Quo enim scientiores sunt, eo aptiores sunf, vel essent ad amandum, si vere spernerent seipsos, et ab aliis spèrni gauderent. Proinde, quia hic universos excito ad amorem amorisque superfervidum ac supernaturalem affectum, utrumque ostendere conabor. Istius libri titulus *Incendium Amoris* dicatur.

CAPUT PRIMUM.

De triplici modo se exercendi circa triplicem viam sapientiæ, et primo de meditatione.

Ecce descripsi eam tibi tripliciter, ait Sapiens ¹. Cum omnis scientia debeat gerere Trinitatis insigne, præcipue illa scientia, quæ in sacra Scriptura docetur, debet in se repræsentare vestigium Trinitatis. Propter hoc Sapiens eam tibi tripliciter descripsisse dicit, propter triplicem ipsius intellectum spiritualem, moralem scilicet, allegoricum, et anagogicum. Illic autem triplex intellectus respondet triplici actui hierarchico, scilicet purgationi, illuminationi, et perfectioni. Purgatio autem ad pacem ducit, illuminatio ad veritatem, perfectio ad charitatem. Quibus perfecte adeptis, anima beatificatur, et secundum hoc quod circa hæc versatur, suscipit meriti incrementum. In horum igitur trium cognitione, dependet scientia totius theologiæ, et meritum vitæ æternæ.

Sciendum ergo est, quod triplex est modus exercendi se circa hanc triplicem viam, scilicet legendo, meditando, et orando (c) : lectio est diffusior, meditatio est brevior, oratio est compendiosior. Lectio enim hujus triplicis viæ totam continet sacram Scripturam, imo fere omnem sanam doctrinam, sicut ostensum est supra ², in tractatu *de Reductione omnium artium ad Theologiam*. Primo meditationis formam breviter libeat

intueri. Sciendum ergo, quod tria sunt in nobis, secundum quorum usum in hac triplici via exercemur, scilicet stimulus conscientia, radius intelligentia, et igniculus sapientia. Si ergo vis purgari, verte te ad conscientia stimulus; si illuminari, ad intelligentia radium: si perfici, ad sapientia igniculum, secundum consilium beati Dionysii *ad Titum*, ubi eum hortatur, dicens: « Verte te (inquit) ad radium, » etc.

Ad stimulus conscientia debet homo exercere seipsum, hoc modo meditando in via purgativa, scilicet ut primo seipsum exasperet, secundo exacuatur, tertio dirigatur. Nam exasperandus est recordatione peccati, exacuendus circumspectione sui, et rectificandus consideratione boni.

Peccati autem recordatio debet esse in hunc modum, ut arguat se animus de multiplici negligentia, et concupiscentia, et nequitia. Fere enim omnia peccata et mala nostra, sive contracta, sive acta, reduci possunt ad hæc tria. Circa negligentiam autem attende, quod primo debet recogitare homo, si in se fuerit negligentia, scilicet cordis custodiendi, temporis expendendi, et finis intendendi. Hæc enim tria sunt ab omnibus summa cum diligentia observanda, scilicet ut cor bene custodiatur, tempus utiliter expendatur, et finis debitus in omni opere præfigatur. Secundo debet homo cogitare si negligens fuerit in oratione, in lectione, et in boni operis executione. In his tribus debet unusquisque diligenter ac sollicitè se exercere,

Peccatorum recordatio quomodo fieri debeat.

est modus exercendi se circa hanc triplicem viam, scilicet meditando, orando, et contemplando.

¹ Prov., xxii, 20. — ² Vid tom. VII, pag. 504.

(a) Leg. insistant. — (b) Cæt. edil. Si. — (c) Quidam alius liber habet sic: Sciendum igitur, quod triplex

et excolere, ut possit fructum bonum dare in tempore suo, eo quod unum horum sine altero nequaquam sufficiat. Tertio debet cogitare sollicitè, si negligens fuerit ad pœnitendum, ad resistendum, et ad proficiendum. Debet enim unusquisque cum summa diligentia deflere culpam commissam, repellere tentationem diabolicam, proficere de una virtute in aliam, ut sic possit pervenire ad terram promissam.

Circa concupiscentiam autem debet cogitare homo, si in eo vivat concupiscentia voluptatis, curiositatis, et vanitatis, quæ sunt radices totius mali. Primo igitur recogitanda est concupiscentia voluptatis, quæ tunc in homine vivit, si fuerit in eo appetitus dulcium, mollium et carnalium: hoc est, si homo quærat cibaria saporosa, vestimenta deliciosa, et oblectamenta luxuriosa. Quæ omnia non solum reprehensibile est appetere cum consensu, sed etiam debet homo respuere primo motu. Secundo recogitanda est concupiscentia curiositatis, si vivat vel vixerit in homine. Hoc autem deprehenditur, cum quis appetit scire occulta, videre pulchra, et habere cara (a). In omnibus his est vitium avaritiæ et curiositatis. Multum reprehensibile est hoc in homine. Tertio recogitanda est concupiscentia vanitatis, quæ tunc vivit in homine, si in eo fuerit appetitus favoris, laudis et honoris. Quæ omnia vana sunt, et hominem vanum reddunt: et ita fugienda sunt, sicut concupiscentia mulierum. Et de omni tali debet conscientia arguere cor humanum.

Circa nequitiam autem debet cogitare homo, si in se vigeat, vel aliquando vignerit iracundia, invidia et acedia: quæ faciunt hominem nequam. Primo cogitanda est iracundiæ nequitia, quæ consistit in animo, in signo et in verbo, vel in corde, in facie, et in clamore; vel in affectu, affatu, et effectu. Secundo recogitanda est nequitia invidiæ, quæ in aliena prosperitate tabescit, in aliena adversitate hilarescit, et in aliena mendici-

(a) *Al. chara, et sic deinceps.*

tate refrigescit. Tertio recogitanda est nequitia acediæ, ex qua oriuntur suspiciones malæ, cogitationes blasphemæ, et detractioes malignæ. Omnis enim talis nequitia admodum detestanda est. Ex hac trifaria recordatione triplicata debet exasperari stimulus conscientiæ, et amaricari anima, ut possit homo consequi salutem.

Viso qualiter exasperari debeat stimulus conscientiæ in recordatione peccati, videntum est qualiter sit exacuendus stimulus in circumspectione sui. Tria autem debet homo circa se circumspicere, scilicet diem mortis imminens, sanguinem Christi recentem, et faciem iudicis præsentem. In his tribus acuitur stimulus conscientiæ contra omne malum. Primo namque acuitur, dum considerat homo diem mortis, quia est indeterminabilis, inevitabilis, et irrevocabilis. Quem si diligenter inspiciat, diligentissime laborabit, ut dum tempus habet, purgetur ab omni negligentia, et concupiscentia, et nequitia. Quis enim moraretur in culpa, qui non est certus de die crastina? Secundo acuitur, dum considerat homo sanguinem Christi effusum pro humano corde excitando, pro eodem abluendo, et pro ipso mollificando; vel effusum pro humana immunditia mundificanda, pro humana morte vivificanda, et pro humana ariditate fœcundanda. Quis enim tam hebes, ut permittat in se regnare culpam negligentiam, concupiscentiam, vel nequitiam, qui cogitat se perfusum illo pretioso sanguine? Tertio acuitur, dum considerat homo faciem iudicis, quæ est infallibilis, inflexibilis, et infugibilis. Nullus enim potest aliquo modo fallere ejus sapientiam, flectere justitiam, effugere vindictam. Quia ergo nullum bonum irremuneratum, nullum malum impunitum; quis non acuetur ex hac consideratione contra omne malum?

Post hæc videndum est, quomodo stimulus conscientiæ sit rectificandus in consideratione boni. Tria autem sunt bona meditanda, in quorum acquisitione rectificatur stimulus

Tria sunt homini circa se consideranda.

Tria bona meditanda circa rectificationem sti-

mali
cons-
cientiæ.

conscientiæ, scilicet strenuitas contra negli-
gentiam, severitas contra concupiscentiam,
et benignitas contra nequitiam. His enim
tribus habitis, fit conscientia bona, munda
et recta. Et hoc est quod dicitur in *Michæa* ¹ :
Indicabo tibi, homo, quid sit bonum, et
quid Dominus requirat a te : utique facere
judicium, et diligere misericordiam, et solli-
citum ambulare cum Deo tuo. In quibus
verbis tanguntur illa tria prædicta. Similiter
et Dominus hæc eadem tangit in *Luca* di-
cens ² : *Sint lumbi vestri præcincti.*

Strenui-
tas quid.

Primo igitur inchoandum est a strenuitate,
quæ viam præbet aliis. Licet autem eam
sic describere : Strenuitas est quidam vigor
animi, excutiens omnem negligentiam, et
disponens animam ad faciendum bona opera
vigilanter, confidenter et eleganter. Hæc est,
quæ viam præbet ad omnia bona sequentia.

Severi-
tas quid.

Secundo sequitur severitas, quæ est quidam
vigor animi restringens omnem concupiscentiam,
et habilans animam, ac ferventem red-
dens eam ad amorem asperitatis, paupertatis
et vilitatis. Tertio sequitur benignitas, quæ
est quidam dulcor animæ, excludens omnem
nequitiam, et habilans animam ad benevo-
lentiam, tolerantiam, et ad internam lætiti-
am. Et hic est terminus purgationis secundum
viam meditationis. Nam omnis conscientia
munda læta est et jucunda. Qui igitur vult
purgari, vertat se modo prædicto ad stimu-
lum conscientiæ. In prædicta tamen exerci-
tatione a quolibet præmissorum potest in-
choari nostra meditatio. Transeundum est
etiam ab uno in aliud, et tandiu immoran-
dum, quousque tranquillitas, et serenitas
acquiratur, et percipiatur, ex qua oritur
spiritualis jucunditas. Qua adepta, promptus
est animus ut sursum tendat. Incipit ergo
via ista a stimulo conscientiæ, et terminatur
in affectum spiritualis lætitiæ, exercetur in
dolore, et consummatur in amore.

Beni-
gnitas
quid.

Via illu-
minativa

Secundo loco, post viam purgativam, se-
quitur illuminativa. In qua se debet homo
exercere ad radium intelligentiæ hoc or-

dine. Nam radius intelligentiæ est primo
protendendus ad mala dimissa, secundo di-
latandus ad beneficia commissa, tertio re-
flectendus ad præmia promissa. Protenditur
autem radius intelligentiæ ad mala dimissa,
dum sollicite pensantur mala, quæ Dominus
indulsit : quæ tot sunt, quot sunt peccata
quæ commisimus; et tam magna, quantis
eram malis astricti, et quantis bonis pri-
vati. Et hæc meditatio satis patet ex præce-
denti. Nec hoc solum attendendum est, quanta
mala commisimus; sed etiam considerandum
est, in quanta mala incidissemus, si Dominus
permisisset. Et cum hæc diligenter pensan-
tur, per radium intelligentiæ tenebræ nostræ
illuminantur. Et talis illuminatio conjuncta
debet esse gratitudini affectionis; alioquin non
est illuminatio cœlestis, ad cujus splendorem
videmus sequi calorem. Unde gratiæ hic
agendæ sunt pro dimissione malorum com-
missorum, vel possibilium committi, infir-
mitate, necessitate, et voluntatis perversitate.

Secundo videndum est, qualiter iste ra-
dius intelligentiæ dilatetur in consideratione
beneficiorum commissorum : quæ quidem
sunt in triplici genere. Quædam enim spec-
tant ad complementum naturæ, quædam
ad adjutorium gratiæ, et quædam ad donum
superabundantiæ. Ad complementum natu-
ræ spectat, quod dedit Deus ex parte corpo-
ris, scilicet membrorum integritatem, com-
plexionis sanitatem, et sexus nobilitatem.
Ex parte sensus, visum perspicuum dedit,
auditum acutum, et sermonem discretum (a).
Ex parte animæ, ingenium clarum, judi-
cium rectum, et animum bonum dedit. Ad
adjutorium autem gratiæ spectat primo,
quod dedit gratiam baptismalem, qua dele-
tur culpa, restituitur innocentia, et confertur
justitia, et per hoc dignum facit vita æterna;
secundo, quod dedit gratiam pœnitentialem
quantum ad animi voluntatem, temporis op-
portunitatem, et Religionis sublimitatem;
tertio, quod dedit gratiam sacerdotalem, per
quam fecit dispensatores doctrinæ, dispensa-

¹ *Mich.*, VI, 8. — ² *Luc.*, XII, 35.

(a) *Fortè leg.* disertum.

tores indulgentiæ, et dispensatores Eucharistiæ : in quibus omnibus, secundum plus et minus, dispensantur verba vitæ. Ad donum autem superabundantiæ spectat, quod primo dedit totum mundum, scilicet, inferiora ad obsequium, paria ad meritum, et superiora ad patrocinium; secundo dedit Filium suum, et hoc in fratrem et amicum, in pretium nostrum, et in cibum quotidianum : primum in incarnatione, secundum in passione, et tertium in altaris consecratione; tertio dedit Spiritum sanctum, et hoc in signaculum acceptionis, in privilegium adoptionis, et in annulum desponsationis : et per hoc fecit animam christianam vere suam amicam, filiam et sponsam. Hæc omnia sunt mira et ineffabilia; et in eorum meditatione, ad modum sponsæ, anima debet esse Deo grata.

Tertio, circa viam illuminativam, videndum est qualiter iste radius intelligentiæ per meditationem est reflectendus, ut ad fontem totius boni revertatur, recogitando præmia promissa. Considerandum est ergo sollicite, et frequenter pensandum, quod Deus, qui non mentitur, credentibus, diligentibus se, promisit veraciter amotionem omnium malorum, associationem omnium sanctorum, et impletionem omnium desideriorum in seipso, qui origo est et finis omnium bonorum. Qui est tantum bonum, quod excedit omnem petitionem, omnem desiderii dilatationem, et omnem æstimationem. Et nos tanto bono dignos reputat, si diligimus et appetimus eum super omnia, et propter se : et ideo eum omni desiderio et affectu, ac benevolentia, debemus in ipsum tendere.

Postremo sequitur, qualiter nos exercere debemus ad igniculum sapientiæ. Hoc autem faciendum est hoc ordine : quia iste igniculum sapientiæ sollicite ac diligenter est primo congregandus, secundo inflammandus, et tertio sublevandus. Congregatur autem per reductionem affectionis ab omni amore creaturæ, a cuius amore revocari

debet affectio : quoniam amor creaturæ non proficit; et si proficit, non reficit; et si reficit, non sufficit. Ideo omnis amor talis ab affectu debet omnino elongari.

Secundo inflammandus est igniculum iste, et hoc ex conversione affectionis super amorem Sponsi. Et hoc quidem fit, vel comparando ipsum amorem ad seipsum, vel ad affectum supernorum civium, vel ad ipsum Sponsum. Tunc autem hoc fit, quando attendit, quod per hunc amorem potest in nobis suppleri omnis indigentia, et quod per amorem est in beatis omnis boni abundantia, et quod per amorem habetur ipsius summi desiderabilis præsentia. Hæc enim sunt, quæ affectum inflammant.

Tertio sublevandus est igniculum iste, et hoc supra omne sensibile, imaginabile et intelligibile, hoc ordine : ut homo immediate de ipso, quem perfecte optat diligere, primo meditando discat, quod ille, quem diligit, non est visibilis, audibilis, nec odorabilis, gustabilis, tangibilis, aut sensibilis; imo totus desiderabilis. Secundo cogitet, quod ille, quem diligendo quærit, non est terminabilis, figurabilis, numerabilis, circumscriptibilis, commutabilis, aut imaginabilis; sed totus desiderabilis. Tertio cogitet, quod ille, quem diligit, non est demonstrabilis, diffinibilis, opinabilis, æstimabilis, iuvestigabilis, aut intelligibilis, sed totus desiderabilis.

Ex his autem liquide patet, qualiter ad sapientiam sacræ Scripturæ perveniri potest meditando, scilicet circa viam purgativam, illuminativam, et perfectivam. Et non solum sacræ Scripturæ continentia, imo omnis meditatio nostra debet versari circa ista. Nam omnis meditatio sapientis, aut est circa opera humana cogitando, scilicet quid homo fecerit, et quid debeat facere, et quæ sit ratio movens; aut circa opera divina, cogitando scilicet quanta Deus homini commiserit, quod omnia fecit propter hominem, quanta dimiserit, et quanta repromiserit, et in hoc clauduntur opera creationis, repara-

tionis et glorificationis; aut circa utrorumque principia, quæ scilicet sunt Deus et anima, qualiter hæc ad invicem sunt copulanda. Et in hoc debet stare omnis meditatio nostra, quia est finis omnis cognitionis et operationis, et est sapientia vera, in qua est cognitio per veram experientiam. In hujusmodi autem meditatione tota anima nostra debet esse intenta secundum vires suas, scilicet secundum rationem, et synderesim, conscientiam et voluntatem. Nam in hujusmodi meditatione, ratio percunctando affert propositionem; synderesis sententian-do profert diffinitionem; conscientia testificando infert conclusionem, et voluntas præeligendo defert solutionem. Verbi gratia, si quis velit meditari circa viam purgativam, debet ratio quærere quid debeat fieri de homine, qui templum Dei violavit. Synderesis respondet, quod aut debet disperdi, aut lamentiis pœnitentiæ purgari. Conscientia assumit: Tu es ille: ergo vel oportet te damnari, aut stimulis pœnitentiæ affligi. Deinde voluntas præeligit, scilicet quod recusat damnationem æternam, et assumit voluntarie pœnitentiæ lamenta. Juxta hunc modum in viis aliis incedendum est.

CAPUT II.

De oratione, quomodo per eam veniatur ad sapientiam veram.

Postquam diximus qualiter ad sapientiam veram pervenitur legendo et meditando, videndum est nunc qualiter ad ipsam pervenitur orando. Sciendum autem est, quod in oratione sunt tres gradus, sive partes ipsam perficientes: quorum primus est deploratio miseræ; secundus, imploratio misericordiæ; et tertius, exhibitio latriæ. Latriæ autem cultum Deo exhibere non possumus, nisi ab eo gratiam consequamur. Misericordiam vero Dei ad dandam gratiam non possumus inflectere, nisi per deplorationem

Oratio-
nis par-
tes tres.

et expositionem nostræ miseræ et indigentia. Nam omnis perfecta oratio debet habere istas tres partes. Non enim sufficit una sine altera, nec perducit ad metam perfectam: et ideo hæc tria sunt semper jungenda.

Deploratio autem miseræ, circa quamcumque miseriam sit (a), sive pro perpetratio culpæ, sive pro amissione gratiæ, sive pro dilatione gloriæ, hæc tria debet habere, scilicet dolorem, pudorem et timorem: dolorem, propter damnum, sive incommodum; pudorem, propter opprobrium sive inhonestum; timorem, propter periculum sive reatum. Ex memoria enim præteritorum oritur dolor, dum recordatur quid omisit, quia præcepta justitiæ; quid commisit, quia prohibita culpæ; quid amisit, quia gratuita vitæ. Ex intelligentia præsentium oritur pudor, dum attendit ubi sit, quia longe in imo, quæ fuerat prope in summo; qualis sit, quia fœda in luto, quæ fuerat pulchra imago; quæ sit, quia ancilla, quæ fuerat libera. Ex providentia futurorum oritur timor, dum præcogitat quo tendat, quia ¹: *ad inferos properat gressus ejus*; quid occurrat, quia iudicium inevitabile, justum tamen; quid assequatur, quia ² stipendium mortis æternæ.

Imploratio autem misericordiæ, circa quamcumque gratiam invocetur, debet esse cum affluentia desiderii quod habemus a Spiritu sancto, qui ³ *postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*; cum fiducia spei, quam habemus a Christo, quia mortuus est pro nobis omnibus ⁴; cum diligentia implorandi subsidii, quod quærimus a sanctis omnibus. Quando enim hæc tria concurrunt, tunc imploratur efficaciter divina misericordia. Affluentiam desiderii habemus a Spiritu sancto, quia per ipsum sumus a Patre in Filio prædestinati æternaliter, per ipsum sumus renati in baptismo spiritualiter, et quia per ipsum sumus congregati in Ecclesia unanimiter. Confidentiam spei habemus a Christo Domino, quia pro nobis obtulit

¹ *Prov.*, v, 5. — ² *Rom.*, vi, 23. — ³ *Rom.*, viii, 26. — ⁴ *1 Petr.*, ii, 21.

(a) *Cæt. edit. lit. Fortasse legendum fiat.*

se in cruce in terra, quia pro nobis offertur a matre Ecclesia in sacramento altaris, in sui memoriam, et quia pro nobis apparet vultui Patris in cœlo in gloria. Diligentiam implorandi subsidii a sanctorum consortio habemus, ab angelorum ministrantium patrocinii, a beatorum triumphantium suffragiis, et a justorum militantium meritis.

Exhibitio autem patriæ, ex quacumque gratia Deus colatur, debet habere tria: primo enim, ob gratiam impetrandam, debet cor nostrum incurvari ad Dei reverentiam et adorationem; secundo, debet dilatari ad benevolentiam et gratiarum actionem; tertio, debet elevari ad complacentiam et mutuam allocutionem, quæ est Sponsi et Sponsæ, quam docet Spiritus sanctus in *Canticis*. In qua, si recto ordine fiat, mira est exultatio et jubilatio, ita ut ducatur homo in excessum, et faciat animam dicere ¹: *Bonum est nos hic esse*. Et hic debet oratio nostra terminari; nec ante debet homo desistere, donec ingrediatur ² *in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei*, ubi in voce exultationis est *sonus epulantis*. Ut autem incurveris ad reverentiam, admirare immensitatem divinam, et intueri modicitatem tuam. Ut dilateris ad benevolentiam, attende benignitatem divinam, et vide indignitatem tuam. Ut eleveris ad complacentiam, recogita charitatem divinam, et considera tepiditatem tuam, ut ex hujus collatione pervenias in excessum mentis.

Deo tripliciter exhibenda reverentia.

Sciendum autem, quod reverentiam debemus exhibere Deo tripliciter: primo, tanquam patri, a quo formati, reformati et educati; secundo, tanquam domino, a quo eruti de ore inimici, redempti de carcere inferni, et conducti in vineam Domini pro munere Paradisi; tertio debemus exhibere Deo reverentiam tanquam judici, coram quo accusati, accusat enim clamor conscientiæ; coram quo convicti, convincit enim eviden-

tia vitæ; et coram quo confessi, confitetur enim aspectus divinæ sapientiæ, unde contra nos de jure debeat sententia proferri. Et prima quidem reverentia debet esse magna, secunda major, tertia maxima. Unde prima est ad modum inclinationis, secunda ad modum genuflexionis, et tertia ad modum prostrationis. In prima nos subjicimus; in secunda nos dejicimus; in tertia nos abjicimus. In prima reputamus nos parvos; in secunda, minimos; in tertia vero, nullos.

Benevolentiam autem debemus simili modo Deo tripliciter exhibere, scilicet magnam, majorem et maximam: magnam, consideratione infirmitatis nostræ; majorem, consideratione magnitudinis gratiæ suæ; et maximam, consideratione immensitatis misericordiæ suæ. Et magnam, pro commissis; majorem, pro dimissis; et maximam, pro promissis. Vel magnam pro complementis naturæ, majorem pro indumentis gratiæ, et maximam pro donis supererogantiæ. In prima cor extenditur, in secunda aperitur, ut in *Canticis* dicitur ³: *Aperi mihi, soror mea*; et in tertia effunditur, ut in *Threnis* dicitur ⁴: *Effunde sicut (a) aquam cor tuum ante conspectum Domini*.

Deo tripliciter benevolentiam præstanda.

Complacentiam autem triplici modo debemus Deo exhibere toto corde: primo, ut sic coaptetur complacentia nostra ad Deum, ut unicuique placeat, quod solus Deus placeat sibi; secundo, ut ei hoc placeat, quod ipse placeat soli Deo; tertio, ut hoc ei placeat, quod in hac complacentia cæteri communent. In prima est magna, in secunda major, et in tertia maxima. In prima est amor gratuitus, in secunda est amor debitus, et in tertia est amor ex utroque permixtus. In prima crucifigitur mundus homini; in secunda crucifigitur homo mundo; et in tertia crucifigitur homo pro mundo, ut pro omnibus velit homo mori, ut et ipsi placeant Deo. Et hic est gradus et status perfectæ charitatis, ante cuius asse-

Complacentia tripliciter Deo exhibenda toto corde

¹ *Matth.*, xvii, 4. — ² *Psal.* xli, 5. — ³ *Cant.*, v, 2. — ⁴ *Thren.*, ii, 19.

(a) *Cæt. edit. super.*

ectionem nemo debet se aestimare perfectum. Tunc autem hanc perfectionem homo assequitur, quando cor suum invenit non solum voluntarium, sed etiam avidissimum ad moriendum pro salute proximorum, secundum quod Apostolus dicebat ¹ : *Libentissime impendam, et superimpendar ego ipse pro animabus vestris*. Ad hanc perfectam dilectionem proximi non pervenitur, nisi prius perveniatur ad perfectam dilectionem Dei, propter quem diligitur proximus, qui non est diligendus nisi propter Deum. Et propterea ad intelligendam perfectionem in dilectione Dei, sciendum est, quod sex sunt gradus, quibus paulatim et ordinate proceditur, ut ad perfectionem perveniatur : quorum primus est suavitas, secundus aviditas, tertius saturitas, quartus ebrietas, quintus securitas, sextus tranquillitas.

Primus itaque gradus est suavitas, ut homo addisecat gustare quam suavis est Dominus. Et hoc quidem fit vacando et sabbatizando ei per sanctas meditationes, secundum quod dicitur in *Psalmo* ² : *Reliquie cogitationis diem festum agent tibi*. Quod quidem fit, quando meditationes circa amorem Dei suaviter pariunt in corde.

Secundus gradus est aviditas, quando scilicet anima assuefieri cœperit circa illam suaviter, et nascitur in ea tanta esuries, ut nihil eam possit reficere, nisi eum, quem amat, possederit perfecte. Quod quia non potest in præsenti attingere, quia adhuc longe est, continue excedit et egreditur extra per amorem ecstasticum, clamans et dicens illud beati Job ³ : *Suspendium elegit anima mea, et mortem ossa mea*; et illud *Psalmi* ⁴ : *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*.

Tertius gradus est saturitas, quæ oritur ex ipsa aviditate. Qui enim vehementissime Deum desiderat, et sursum fertur, jam omne quod deorsum videt, vertitur ei in fastidium.

Unde quasi saturatus, non potest refectionem invenire in aliquo citra ipsum dilectum. Et sicut saturatus, si cibum sumat, incurrit potius abominationem quam refectionem, sic in hoc gradu charitas facit circa omne creatum. Unde dicit Sapiens ⁵ : *Anima saturata calcabit favum*.

Quartus gradus est ebrietas, quæ oritur ex saturitate. Ebrietas autem in hoc consistit, quod quis tanto amore diligit Deum, ut jam non solum fastidiat solatium terrenum, sed etiam delectetur, et quærat tormentum pro solatio, et amore illius, quem diligit, delectetur in pœnis, opprobriis et flagellis cum Apostolo ⁶. Unde, sicut ebrius seipsum denudat sine pudore, et sustinet plagas sine dolore, sic in isto intelligendum est. Unde ⁷ : *Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati*.

Quintus gradus est securitas, quæ oritur ex ebrietate. Ex hoc enim quod anima sentit se tantum amare Deum, quod libenter sustinet propter ipsum omne damnum et omne opprobrium, jam foras mittitur timor, et tantam (a) concipit anima spem de adiutorio Dei, ut nullo modo existimet se posse separari ab eo. In hoc gradu erat Apostolus, cum dicebat ⁸ : *Quis nos separabit a charitate?* etc. *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, etc., poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro*.

Sextus gradus est vera et plena tranquillitas, per quam est tanta pax et requies in anima, ut quodam modo sit in silentio et somno, et velut in arca Noe collocata, ut nullo modo perturbetur. Quis enim potest inquietare mentem, quam nullus cupiditatis stimulus inquietat, et nullus timoris aculeus agitat? In ista mente pax est, et status ultimus, et quies; et ibi requiescit verus Salomon, quoniam ⁹ *in pace factus est locus*

¹ II Cor., XII, 15. — ² Psal. LXXV, 11. — ³ Job, VII, 15. — ⁴ Psal. XLI, 2. — ⁵ Prov., XXVII, 7. — ⁶ II Cor.,

XII, 10. — ⁷ Act., V, 41. — ⁸ Rom., VIII, 35, 38-39. — ⁹ Psal. LXXV, 3.

(a) Cœl. edit. tantum.

ejus. Et ideo valde convenienter isti gradus significantur per illos sex gradus¹, quibus ascendebatur ad thronum Salomonis. Et propter hoc dicitur in *Canticis*²: *Ascensum purpureum media charitate constravit*: quia impossibile est ad istam tranquillitatem pertinere, nisi per charitatem. Hac autem acquisita, facillimum est homini facere omne quod est perfectionis, sive agere, sive pati, sive vivere, sive mori. Studendum est igitur ad profectum charitatis, cum profectus ejus inducat perfectionem omnis boni, et complementum.

Ut igitur sint ad manum prædictæ differentiae, nota, quod qui ad hanc perfectionem vult proficere, debet per meditationem stimulum conscientiae primo exasperare, exacuere, et rectificare; et sic ad radium intelligentiae transire, ipsum protendendo, dilatando, et reflectendo; et sic ad igniculum sapientiae transire, ipsum congregando, inflammando, et sublevando: et sic per orationem primo debet deplorare miseriam suam cum dolore propter damnum, cum pudore propter opprobrium, et cum timore propter periculum.

Secundo debet implorare divinam misericordiam cum vehementia desiderii per Spiritum sanctum, cum fiducia spei per Christum crucifixum, et cum assistentia patrocinii per sanctorum suffragia.

Tertio debet exhibere patriam, exhibendo Deo reverentiam, benevolentiam et complacentiam: ut primo, ex parte Dei, procedat admiratio divina, quasi major propositio; secundo, ex parte nostra, sequatur consideratio, quasi assumptio; tertio fiat patriæ plena exhibitio, quasi conclusio. Qui autem sic excitaverit se continue et intente, proficiet in charitate secundum sex gradus prædictos, quibus pervenitur ad perfectionem tranquillitatis, ubi est multitudo pacis, et quasi quidam finis quietis nostræ, quam Dominus reliquit apostolis. Unde nota, quod

Apostolus in qualibet salutatione optabat gratiam et pacem: gratiam, tanquam primordiam; pacem, sicut complementum; ad *Timotheum* autem³, interponit misericordiam, quæ est utriusque principium.

Nota, quod in Missa cogitandum est de negligentia circa corpus Christi. Nota de sacramento, quod Dominus propter nos semper totus ibi est, et nos raro vel nunquam ibi toti sumus propter eum. Item, quod ibi est pretium redemptionis nostræ, et non liberamur, et hoc restat (a) per nos. Item, quod ibi vere est Deus, et non videmus eum, ad quem videndum creati sumus. Item, quod ibi est paratior ad liberandum nos, quam nos a miseria liberari. Item, quod ipse ad salutem nostram instituit hoc sacramentum, et tam studiose; nos vero tepidi, imo toti frigidissimi, hoc consecramus. Item, quod ipse ibi est cum angelorum frequentia, nos cum magna cordis irreverentia. Item, quod ipse ibi ardens est pro nostra dilectione, nos ibi remissi in gratiarum actione. Item quod ipse ibi est cibus angelorum ad nostram refectionem, et nos non gustamus eum propter nostram corruptionem. Item, quod quidquid dispergimus per culpam, ipse ibi congregat per gratiam, nec tamen grati sumus. Item, quod ipse se ibi offert pretium redemptionis nostræ sine tædio, nec tamen liberamur omnino.

Vis ergo scire, quæ, et quanta, et quibus debeas? Primo, pro (b) Christo omnem vitam tuam ponere; quia ipse suam posuit pro tua, et cruciatus diros sustinuit, ne tu perpetuos sustineres. Sed confer præmia omnis vitæ filiorum Adam, et omnes dies sæculi, et labores omnium hominum qui fuerunt, sunt et erunt: nihil erunt ad comparisonem illius corporis, quod spectabile, et etiam stupendum est virtutibus supernis in conceptu de Spiritu sancto, in ortu de Virgine, in vitæ innocentia, in doctrinæ affluentia, et in coruseationibus miraculorum, in revelationibus sacramentorum. Sicut igitur exal-

Pulchræ
et utiles
meditationes
intra
Missa-
rum so-
lemnia.

Quantum
Christo
Domino
debeamus.

¹ III *Reg.*, 8, 19; II *Paral.*, IX, 18. — ² *Cant.*, III, 10. — ³ I *Tim.*, 1, 2.

(a) *Leg. stat.* — (b) *Cat. edit. deest pro.*

tantur cœli a terra, sic exaltata est vita illius a vita hominum, quæ tamen posita est pro vita nostra. Sicut enim nihil ad aliquid nullam habet comparationem, ita vita nostra ad vitæ illius proportionem, cum illa nulla dignior sit, nostra nulla miserius possit (a) esse. Cum ergo ei me devovero, quid, quæso, sum? nonne sicut stella ad solem, gutta ad fluvium, lapis ad montem? Sed non huic soli debitor sum, cui nihil retribuere possum.

Peccata præterita vitam futuram ad penitentiam obligant.

Exigunt a me præterita peccata mea futuram vitam meam, ut faciam dignos fructus penitentiae, et ¹ *recogitem omnes annos meos in amaritudine animæ meæ*. Sed ad hoc quis idoneus? « Peccavi super numerum arenæ maris, et multa sunt peccata mea, et non sum dignus aspicere cœlum, » dixit Manasses in sua *Oratione* ², etc. Quod igitur sine numero est, quomodo numerabo? Quomodo sufficiam, cum cogas reddere debitum *usque ad novissimum quadrantem* ³? Sed et *delicta quis intelligit* ⁴? Quantum (b) poeniteam, quantumlibet me affligam et macerem, *propter nomen tuum*, non propter penitentiae meritum, *propitiaberis, Domine, peccato meo*, ait justus ⁵, *multum est enim*.

Cum igitur quidquid vis, quidquid sapis, quidquid habes, quidquid potes, huic uni rei dedicaveris, numquid est, vel in aliquid computandum est?

Vitam nostram gloriam, quam speramus, sibi vendicat.

Sed tertium creditorem (c) ostendam tibi, qui non minus acriter, quam veraciter sibi vendicat vitam tuam. Puto enim quod possidere desideras gloriam illam, quam ⁶ *nec oculus vidit, nec auris audivit, etc.*, ⁷ *regnum omnium sæculorum*, vivere in æternum, in perpetuas æternitates. Credo quod velis æqualis esse angelis Dei, et in plateis supernæ Hierusalem melos angelorum audire, et videre quidquid est illud vel erit, quando ⁸ *Deus erit omnia in omnibus*. Nonne ad hoc totum te, et quantumcumque

unliquo trahere poteris, dare oportebit? Et cum omnia impleveris, non tamen credas ⁹ *condignas esse passiones hujus temporis*, vel corporis, *ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis*.

Quid dices, et si quartum creditorem (c) adduxero in medium, qui sibi jure primatus tres superiores excedere velit? Ecce in januis est, qui fecit cœlum et terram. Creator tuus, tu creatura. Tu servus, ille Dominus. Ille figulus, tu figmentum. Totum ergo quod es, illi debes, a quo totum habes: illi præcipue Domino, qui et fecit te, et benefecit tibi, qui et tibi ministrat siderum cursus, aeris temperiem, jucunditatem terræ, fructuum ubertatem. Huic revera totis medullis, totis visceribus serviendum est, ne forte indignationis oculo te respiciat ac despiciat, et conterat te in æternum. Expone igitur mihi, cui horum quatuor proponis reddere quod debes, cum unusquisque tam interius, quam exterius exactor sit, ut te singulariter possideat? Eia, *Domine*, ¹⁰ *vim patior, responde pro me*, quia horum quatuor quilibet de jure me tenere potest, et suffocare. ¹¹ *In manus tuas commendo spiritum meum*: tu persolve omnibus, tu ab omnibus me libera, quia tu es Deus, et non homo, et quod apud hominem impossibile est, possibile est tibi, Domine Deus noster.

Creatori nostro totaliter quidquid sumus debemus

CAPUT III.

De contemplatione, quomodo per eam perveniendum sit ad sapientiam veram.

Postquam autem diximus qualiter ad sapientiam nos exercere debeamus per meditationem et orationem, nunc breviter tangamus, qualiter contemplando ad veram sapientiam pervenitur. Per contemplationem namque transit mens nostra ad supernam Hierusalem, ad cujus instar Ecclesia est formata, secundum illud *Exodi* ¹²: *Inspice*, xv, 28. — ⁹ *Rom.*, viii, 18. — ¹⁰ *Isa.*, xxxviii, 14. — ¹¹ *Psal.*, xxx, 6 — ¹² *Exod.*, xxv, 40.

(a) *Cet. edit.* potest. — (b) *Leg.* Quantumvis. — (c) *Cet. edit.* debitorem.

¹ *Isa.*, xxxviii, 15. — ² Inter apocrypha Bibl. — ³ *Matth.*, v, 26. — ⁴ *Psal.*, xviii, 13. — ⁵ *Psal.*, xxiv, 13. — ⁶ *1 Cor.*, ii, 9. — ⁷ *Psal.*, cxlvi, 13. — ⁸ *1 Cor.*,

et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte. Necesse est enim Ecclesiam militantem conformari triumphanti, et merita præmiis, et viatores beatiss, secundum quod possibile est. In gloria autem triplex est dos, in qua consistit perfectio præmii, scilicet summæ pacis tentio, summæ veritatis visio, et summæ charitatis fruitio. Et secundum hoc distinguitur triplex ordo in suprema hierarchia cœlesti, scilicet Thronorum, Cherubim, et Seraphim. Necesse est igitur, ut qui vult ad illam beatitudinem per merita pervenire, istorum trium similitudinem, secundum quod possibile est, in via sibi comparet, scilicet, ut habeat soporem pacis, splendorem veritatis, et dulcorem charitatis. In his enim tribus requiescit Deus, et habitat tanquam in solio proprio. Necesse est igitur unumquodque trium prædictorum per tres gradus ascendendi distinguere, secundum triplicem viam, nempe purgativam, quæ consistit in expulsionem peccati, illuminativam, quæ consistit in imitatione Christi, et unitivam, quæ consistit in susceptione Spiritus sancti: ita quod quælibet via habet gradus suos, per quos ascenditur ab imo, et tenditur usque ad summum.

Gradus autem perveniendi ad soporem pacis, sunt isti septem.

Primo occurrit pudor in recordatione flagitii: et hoc quantum ad quatuor, scilicet quantum ad magnitudinem, multitudinem, turpitudinem, et ingratitude.

Secundo occurrit timor in circumspectione iudicii: et hoc quadruplicis, scilicet dissipationis operis, excæcationis rationis, obdurationis voluntatis, et condemnationis finalis.

Tertio occurrit dolor in æstimatione damni: et hoc secundum quatuor, scilicet quantum ad amissionem divinæ amicitiae, quantum ad perditionem innocentiae, quantum ad vulnerationem naturæ, et quantum ad dissipationem vitæ præteritæ.

Quarto occurrit clamor in imploratione

subsidi quadruplicis, scilicet Dei Patris, Filii Redemptoris, Virginis Matris, Ecclesiæ triumphantis.

Quinto occurrit rigor in extinctione fomitis, sive incentivi quadruplicis, scilicet ariditatis quæ est desidia, perversitatis quæ est malitia, voluptatis quæ est concupiscentia, et vanitatis quæ est superbia.

Sexto occurrit ardor in appetitu martyrii: et hoc propter quatuor, scilicet propter perfectionem remissionis offensæ, purgationis maculæ, satisfactionis pœnæ, et propter perfectionem sanctificationis (a) concupiscentiæ.

Septimo loco occurrit sopor in obumbratione Christi, ubi est status et requies, quando homo sentit se protegi sub umbra alarum divinarum, ut non uratur ardore concupiscentiæ, nec timore pœnæ. Ad quod non potest perveniri, nisi per appetitum martyrii; nec ad appetitum martyrii, nisi extinxerit incentivum; nec ad extinctionem incentivi, nisi imploraverit subsidium; nec ad implorationem subsidi, nisi deploret damnum; nec ad deplorationem damni, nisi timeat iudicium; nec ad timorem iudicii, nisi recordetur et erubescat flagitium. Qui ergo vult habere pacis soporem, procedat secundum ordinem prædictum.

Gradus autem perveniendi ad splendorem veritatis, ad quem pervenitur imitatione Christi, sunt isti septem, scilicet assensus rationis, affectus compassionis, aspectus admirationis, excessus devotionis, amictus assimilationis, amplexus crucis, et intuitus veritatis. In quibus hoc ordine progrediendum est:

Primo considera quis est qui patitur; et ei subdere per rationis assensum, ut credas firmissime ipsum veraciter esse Dei Filium, omnium rerum principium, Salvatorem hominum, et retributorem meritorum omnium.

Secundo considera qualis est qui patitur; et ei configurare per compassionis affectum,

(a) *Al. exactionis. Fortasse legendum extinctionis.*

scilicet ut compatiaris ei tanquam innocentissimo, mitissimo, nobilissimo et amantissimo.

Tertio considera quantus est qui patitur; et ad ipsum egredere per admirationis aspectum: et attende, quod ipse est immensus potestate, speciositate, felicitate et æternitate. Igitur admirare immensam potestatem annihilari, speciositatem decolorari, felicitatem tormentari, æternitatem mori.

Quarto considera qua de causa patitur, et teipsum obliviscere per devotionis excessum, quia patitur scilicet pro tua redemptione, illuminatione, sanctificatione et glorificatione.

Quinto considera quali forma patitur, et ipsum induere per assimilationis amictum. Passus est enim sicut verus agnus, libentissime respectu proximi, severissime respectu sui, obedientissime respectu Patris, et prudentissime respectu adversarii. Stude igitur ad habendum habitum secundum effigiem imitationis Christi, scilicet benignitatis, severitatis, humilitatis et perspicacitatis.

Sexto considera quanta sint quæ patitur; et crucem amplectere per passionis desiderium: ut sicut Christus passus est vincula, ut impotens omnipotentia; convitia, ut vilis bonitas; ludibria, ut stulta sapientia; et supplicia, ut iniqua justitia. Sic et tu considera passionem crucis, hoc est, passionem plenam injuriis in rebus, contumeliis in verbis, ludibriis in signis, et suppliciis in tormentis.

Septimo considera quid ex hoc consequitur, quod patitur; et veritatis radium intueri per contemplationis oculum: quoniam ex hoc, quod agnus passus est, *septem signacula*¹ libri aperta sunt. Liber iste est universalis rerum notitia, in qua septem erant clausa homini, quæ quidem sunt per passionem Christi efficaciam reserata: scilicet Deus admirabilis, spiritus intelligibilis, mundus sensibilis, paradus desiderabilis, infernus horribilis, virtus laudabilis, reatus culpabilis.

¹ *Apoc.*, v, 5.

Primo enim Deus admirabilis manifestatus est nobis per crucem esse summæ et inscrutabilis sapientiæ, summæ et irreprehensibilis justitiæ, summæ et inenarrabilis misericordiæ. Summa enim sua sapientia decepit diabolus; summa sua justitia quæsit redemptionis pretium; summa sua misericordia pro nobis tradidit Filium suum. Quæ si diligenter considerentur, Deum nobis clarissime manifestant.

Secundo spiritus intelligibilis nobis manifestatus est per crucem secundum differentiam triplicem, scilicet: quantæ sit benignitatis, quantum ad angelos; quantæ sit dignitatis, quantum ad homines; et quantæ sit crudelitatis, quantum ad dæmones. Nam angeli permiserunt crucifigi Dominum suum; Dei Filius crucifixus est propter genus humanum, et hoc ad crudellem suggestionem dæmonum.

Tertio mundus sensibilis nobis manifestatus est per crucem, quoniam est locus tenebrarum plenus, in quo regnat cæcitas, quoniam lucem veram et summam non cognovit; regnat sterilitas, quoniam JESUM CRISTUM tanquam infructuosum despexit; et regnat impietas, quoniam Deum, et Dominum suum, et amicum et innocentem, damnavit et interfecit.

Quarto paradus desiderabilis nobis manifestatus est per crucem, in quo est fastidium totius gloriæ, spectaculum omnis lætitiæ, et promptuarium omnis opulentiae. Unde Deus propter illam habitationem nobis restituendam, factus est pro nobis homo, scilicet vilis, miser et pauper. In quo celsitudo abjectionem induit, justitia reatum subiit, opulentia egestatem suscepit. Nam altissimus Imperator accepit servitutem abjectam, ut sublimaremur in gloriam; justissimus judex subiit reatum pœnalissimum, ut justificaremur a culpa; opulentissimus Dominus suscepit egestatem extremam, ut locupletaremur in copia.

Quinto infernus horribilis manifestatus est nobis per crucem, locus utique plenus

omni egestate et penuria, vilitate et ignominia, et omni calamitate et miseria. Unde si necesse fuit hæc Christum pati propter peccati deletionem, multo fortius oportet hæc pati damnatos propter justam meritorum suorum retributionem.

Sexto manifestata est nobis per crucem virtus laudabilis, quantum scilicet sit pretiosa, speciosa et fructuosa: vere pretiosa, quia potius voluit Christus vitam corporalem perdere, quam virtuti contraire; vere speciosa, quia in ipsis contumeliis relucebat, et vere fructuosa, quia unus actus perfectæ virtutis infernum spoliavit, cælum aperuit, et perdita restauravit.

Septimo manifestatus est nobis per crucem reatus culpabilis quantum sit detestabilis, cum ad sui remissionem indigeat tam magno pretio, tam (a) grandi piaculo, et tam difficili medicamento. Ecce igitur habes quomodo in cruce omnia manifestantur, si bene ad hæc septem reducantur. Omnia enim ad hæc septem reducuntur. Unde ipsa crux, vere beata, est clavis, porta, via et splendor veritatis. Quam qui devote sibi tollit, et sequitur Christum juxta modum præassignatum, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ¹.

Gradus autem perveniendi ad dulcorem charitatis, sunt isti septem, scilicet vigilantia sollicitans, confidentia confortans, concupiscentia inflammas, excedentia elevans, complacentia quietans, lætitia delectans, et adhærentia conglutinans. In quibus hoc ordine progredi debes, qui vis ad perfectionem charitatis et amoris Spiritus sancti pertingere.

Primo ergo necesse est, ut vigilantia te sollicitet propter Sponsi promptitudinem, adeo ut possis dicere illud Psalmi²: *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo*; et illud Sponsæ³: *Ego dormio, et cor meum vigilat*; et illud Isaïæ⁴: *Anima mea de-*

sideravit te in nocte; sed et spiritu meo in præcordiis meis, de mane vigilabo ad te.

Secundo, ut confidentia te confortet, propter Sponsi certitudinem, adeo ut vere possis dicere⁵: *In Domino confido*; et illud⁶: *In te, Domine, speravi*; et illud Job⁷: *Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo.*

Tertio, ut concupiscentia te inflammet propter Sponsi dulcedinem, adeo ut possis dicere⁸: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*; et illud Canticorum⁹: *Fortis est ut mors dilectio*; et illud¹⁰: *Quia amore languo.*

Quarto, ut excedentia te eleve propter Sponsi celsitudinem, adeo ut possis dicere cum Psalmista¹¹: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* et illud Canticorum¹²: *Trahe me post te, etc.*; et illud Job¹³: *Suspensum elegit anima mea.*

Quinto, ut complacentia te quietet propter Sponsi pulchritudinem, adeo ut possis dicere illud Sponsæ¹⁴: *Dilectus meus mihi, et ego illi*; et illud¹⁵: *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.*

Sexto, ut lætitia te delectet propter Sponsi plenitudinem, adeo ut possis dicere¹⁶: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ letificaverunt animam meam*; et illud¹⁷: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine!* et illud Apostoli¹⁸: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio, etc.*

Septimo, ut adhærentia te conglutinet propter amoris Sponsi fortitudinem, adeo ut possis dicere illud Psalmistæ¹⁹: *Mihi autem adherere Deo bonum est*; et illud Pauli²⁰: *Quis nos separabit a charitate Christi?* In his enim gradibus ordo est; nec status est ante ultimum; nec ad illum pervenitur nisi per gradus intermedios: et mutuo se pariunt. Et in primo viget consideratio; in cæteris

¹ Joan., VIII, 12. — ² Psal. LXII, 2. — ³ Cant., v, 2. — ⁴ Isa., XXVI, 9. — ⁵ Psal. X, 2. — ⁶ Psal. XXX, 2. — ⁷ Job, XIII, 15. — ⁸ Psal. XLI, 2. — ⁹ Cant., VIII, 6. — ¹⁰ Cant., II, 5. — ¹¹ Psal. LXXXIII, 2. — ¹² Cant.,

I, 3. — ¹³ Job, VII, 15. — ¹⁴ Cant., II, 16. — ¹⁵ Ibid., V, 10. — ¹⁶ Psal. XCIII, 19. — ¹⁷ Psal. XXX, 20. — ¹⁸ II Cor., VII, 4. — ¹⁹ Psal. LXXII, 28. — ²⁰ Rom., VIII, 35.

(a) Cæt. edil. deest tam.

vero sequentibus dominatur affectio. Vigilantia enim considerat quam honestum, quam conferens, quam delectabile sit diligere Deum. Et ex hoc quasi nata confidentia parit concupiscentiam, et illa excedentiam, quousque perveniatur ad copulam, osculum et amplexum dilecti et amantissimi.

Gradus pertinentes ad purgationem sic distinguuntur (possunt autem dicti gradus aliter distingui, et quasi in idem redempt), ut primo distinguantur et gradus purgationum sic: Propter flagitium erubescere, propter judicium contremisere, propter damnum ingemisere, propter remedium implorare subsidium, propter adversarium extingue incendium, propter bravium anhela ad martyrium, et propter umbraculum approxima ad Christum.

Gradus pertinentes ad illuminationem sic distinguuntur: nota quis patitur, et credens captivare; qualis qui patitur, et condolens amaricare; quantus qui patitur, et stupens admirare; qua de causa patitur, et confidens precare; quali forma patitur, et sequens assimilare; quanta quæ patitur, et ardens amplexare; et quid ad hoc consequitur, quod patitur, et intelligens contemplare.

Gradus viæ unitivæ sic distinguuntur: te vigilantia sollicitet, propter Sponsi promptitudinem; confidentia corroboret, propter ejus certitudinem; concupiscentia inflammet, propter ejus dulcedinem; excedentia elevet, propter ejus celsitudinem; complacentia alliciat, propter ejus pulchritudinem; lætitia inebriet, propter amoris ejus plenitudinem; et adhærentia conglutinet, propter ejus fortitudinem: ut dicat semper devota anima in corde suo ad Dominum: Te quæro, in te spero, te desidero, in te consurgo (a), te accepto, in te exulto, et tibi finaliter adhæreo.

Nota quod gradus proficiendi possunt etiam aliter distingui, secundum triplicem differentiam triplicatam, triplici hierarchiæ consonam. Nam cuilibet proficere volenti neces-

(a) *L'g.* confido.

saria sunt tria, scilicet amaritudo, gratitudo, et similitudo: et hoc post lapsum. Si enim homo non peccasset, duo sufficerent, scilicet gratitudo et similitudo: gratitudo videlicet, propter gratiam; similitudo vero, propter justitiam. Sed nunc etiam necessaria est amaritudo, propter medicinam: peccata enim per delectationem perpetrata non possunt purgari aliquo modo, aut deleri, nisi e contrario per afflictionem et amaritudinem.

In ipsa autem amaritudine debet esse ponderatio malorum commissorum, propter proprias nequitias; perpressio dolorum, propter Christi angustias; et postulatio remediorum, propter proximi miserias.

In gratitudine autem simili modo debet esse admiratio beneficiorum, propter creationem de nihilo; accumulatio meritorum, propter reparationem de peccato, et actio gratiarum, propter ereptionem de inferno. Fuit enim creatio ad imaginem, redemptio per proprium sanguinem, et ereptio usque ad cœli altitudinem.

In similitudine etiam pari modo debet esse aspectus veritatis elevatus ad superiora; affectus charitatis dilatatus ad exteriora; et actus virilitatis ordinatus ad interiora.

Elevatio ad superiora debet diligenter fieri per aspectum veritatis: et hoc per contemplationem Dei, intelligentiam; per circumspectionem universorum, scientiam; et per captivationem judiciorum, fide formata.

Item dilatatio seu extensio circa exteriora debet fieri diligenter per affectum charitatis: et hoc per appetitum deliciarum cœlestium, sapientiam; per amplexum rationabilium, amicitiam; et per contemptum voluptatum carnalium, modestiam.

Item ordinatio sive exercitatio circa interiora debet fieri diligenter per actum virilitatis: et hoc per aggressum difficilium, strenuitatem; per actum laudabilium, magnanimitatem; et per amplexum humilium, humilitatem.

Purgatio autem in amaritudine: in qua contritio respectu sui debet esse dolorosa per

tristitiam, propter mala prementia teipsum, Christum et proximum. Compassio respectu Christi debet esse timorosa per reverentiam, propter iudicia latentia, et tamen vera, licet incerta, sicut tempus, dies et hora. Commiseratio respectu proximi debet esse clamorosa per confidentiam, propter patrocinia semper parata per Deum, per Christum, et per suffragia Sanctorum.

Illuminatio, in similitudine: in qua est aspectus veritatis primæ, qui debet esse erectus ad incomprehensibilia, extensus ad intelligibilia, et exinanitus ad credibilia; in qua etiam est affectus charitatis, qui debet esse erectus ad Deum, extensus ad proximum, et exinanitus ad mundum; in qua etiam est actus virilitatis, qui debet esse erectus ad commendabilia, extensus ad communicabilia, et exinanitus ad contemptibilia.

Sequitur perfectio in gratitudine: in qua est vigilantia exurgens ad canticum, propter beneficiorum utilitatem; lætitia exultans ad jubilum, propter donorum pretiositatem; benevolentia accedens ad amplexum, propter dantis liberalitatem.

Nota quod aspectus veritatis debet esse erectus ad incomprehensibilia: et hæc sunt mysteria summæ Trinitatis, ad quæ erigimur contemplando ea, et hoc dupliciter, vel per positionem, vel per ablationem. Primum ponit Augustinus; secundum Dionysius.

Per positionem primo intelligimus in divinis esse quædam ut communia, quædam ut propria, quædam ut appropriata, quædam sunt media inter hæc et illa. Intellige ergo et contemplare, si potes, circa Deum communia, et vide quoniam Deus est essentia prima, natura perfecta, vita beata: quæ necessariam habent consequentiam. Iterum intende, et vide, si potes, quoniam Deus est æternitas præsens, simplicitas replens, et stabilitas movens: quæ similiter consequentiam habent, et connexionem naturalem. Postremo attende et vide, quoniam Deus est lux inaccessibilis, mens invariabilis, et pax

incomprehensibilis: quæ non tantum essentia unitatem, sed etiam includunt perfectissimam Trinitatem. Lux quidem, tanquam parens, generat splendorem; lux autem et splendor producunt calorem: ita quod calor procedit ab utroque, licet non per modum prolis. Si ergo Deus vere lux est inaccessibilis, ubi splendor et calor est substantia, ibi hypostasis vere in Deo est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: quæ sunt propria divinarum personarum. Mens etiam, tanquam principium concipit, et producit a se verbum, a quibus emanat amoris donum: et hoc in omni mente perfecta est reperire. Si ergo Deus est mens invariabilis, planum est in Deo esse principium primum, verbum æternum, et donum perfectum, quæ sunt propria divinarum personarum. Pax etiam includit nexum plurimorum: perfecte autem necti non possunt, nisi similes: similes autem esse non possunt, nisi ambo a tertio, vel unus ab altero. Sed in divinis non possunt ambo esse a tertio eodem modo: necesse est ergo, quod si in divinis sit vera pax, quod ibi sit prima origo, ejus imago, et utriusque connexio.

Deinde in divinis sunt appropriata secundum triplicem differentiam.

Prima appropriata sunt unitas, veritas, et bonitas: attribuitur unitas Patri, quia origo; veritas Filio, quia imago; bonitas Spiritui sancto, quia connexio.

Secunda appropriata sunt potestas, sapientia et voluntas. Attribuitur potestas Patri, quia est Principium; sapientia Filio, quia est Verbum; voluntas Spiritui sancto, quia est Donum.

Tertia appropriata sunt altitudo, pulchritudo et dulcedo. Attribuitur altitudo Patri, propter unitatem et potestatem: nihil enim aliud est altitudo, quam singularis et unica potestas. Pulchritudo Filio, propter veritatem, et sapientiam: nam sapientia multitudinem idearum, veritas autem æqualitatem includit; pulchritudo autem nihil aliud est, quam æqualitas numerosa. Dulcedo Spiritui

tui sancto, propter bonitatem et voluntatem : ubi enim summa bonitas est juncta cum voluntate, ibi est summa charitas et summa dulcedo. Est igitur in Deo altitudo terribilis, et hic est status erectionis ; pulchritudo mirabilis, et hic est status contemplationis ; dulcedo desiderabilis, et hic est status glorificationis. Hæc est igitur erectio per viam affirmationis.

Sed alia est eminentior per viam negationis : quoniam, ut dicit Dionysius ¹, affirmationes incongruæ (a) sunt ; negationes vero, licet videantur minus dicere, plus tamen dicunt. Et hic modus erectionis est per abnegationem trium, ita quod in negationibus illis sit ordo, incipiendo ab inferioribus usque ad superiora. Est etiam supereminentis positionis inclusio, ut cum dicitur : Deus non est quid sensibile, sed supersensibile ; nec imaginabile, sed superimaginabile ; nec intelligibile, sed superintelligibile ; nec existens hoc vel hoc, sed super omne ens. Et tunc veritatis aspectus fertur in mentis caliginem, et altius elevatur, et profundius egreditur, pro eo quod excedit se et omne creatum. Et hic est nobilissimus elevationis modus. Sed tamen ad hoc, quod sit perfec-

tus, præexigit alium, sicut perfectio illuminationem, et sicut negatio affirmationem. Hic autem modus ascendendi tanto est vigorosior, quanto vis ascendens est intimior ; tanto fructuosior, quanto affectio proximior : et ideo utile valde est in illa exerceri.

Ut ergo in hac elevatione veritatis aspectus se valeat exercere, nota quod in prima hierarchia veritas est advocanda per gemitum et orationem, et hoc est Angelorum ; audienda per studium et devotionem, et hoc Archangelorum ; annuntianda per exemplum et prædicationem, et hoc est Principatum.

In secunda hierarchia veritas est adeunda per refugium et commissionem, et hoc est Potestatum ; apprehendenda per zelum et emulationem, et hoc est Virtutum ; associanda per sui contemptum et mortificationem, et hoc est Dominationum.

In tertia hierarchia veritas est adoranda per sacrificium et laudem, et hoc est Thronorum ; admiranda per excessum et contemplationem, et hoc est Cherubim ; amplexanda per osculum et dilectionem, et hoc est Seraphim. Nota diligenter prædicta, quoniam in illis est fons vitæ.

¹ Dion. Areop. *de Cæl. Hier.*, c. II, n. 3.

(a) *Cat. edit. incompactæ.*

AMATORIUM ¹

ARGUMENTUM

(*Ex editione Vaticana.*)

Prologus hujus Opusculi satis docet Auctoris scopum, qui propositis beneficiis, quibus homo a Deo est affectus, eundem allicit ad Dei amorem: ideoque *Amatorium* hoc inscribitur opusculum. Quod quia ex variis Auctorum locis constituitur, non sine magno labore suo pristino nitori, quantum fieri potuit, restitutum est, conquisitis locis eorum, qui citantur. Erant enim antea in eo multa perturbata, tum quia uni auctori ascribatur, quod alterius erat: id quod ex indiligentia provenit Impressorum, qui appositos e contra in margine auctores, ut se fecisse sanctus Bonaventura in Prologo scribit, intra textum præpostere collocarunt: tum quia marginales notationes ex incuria itidem in textum irrepererunt, quæ omnino sententiam pervertebant. Quibus eliminatis, et auctoribus e contra in margine debito loco apposis, textus integer est redditus.

PROLOGUS

Præsens opusculum qui legerit, intentionem esse sciat opificis, quasdam sanctorum auctoritates sub continuatione ordinare studuisse, eorundem nominibus e contra in margine intitulis, quæ animum legentis vel audientis ad amorem sui Conditoris efficacius debeant inclinare, sumpta primitus materia de excellentia primæ conditionis, homini collata, consilio totius sanctæ Trinitatis, et opere majestatis divinæ: deinde hominem alloquitur solum, ostendens ei, et astruens, homines cæteros non tantum, ac universa, ad obsequium ipsius et solamen condita vel creata; imo et, amoris privilegio singularis, speciali ei munere data. Prosequitur deinde consequenter tam necessitatem, quam piam liberalitatem incarnationis Christi, et passionis pro homine:

quæ duo potissimum ingratitude expellunt, et cor humanum efficacius ad amorem sui Conditoris inducunt. Ex quibus quatuor præmissis, dignitate videlicet primæ creationis, privilegio singularis amoris, dignitate piæ redemptionis, peccator meditando in se reversus, plerumque compungitur, et abjecto quidquid mundanum sapit, totus ad Christum convertitur, quem sui totius non ignorat auctorem, et benefactorem, et omnium bonorum largitorem. Et fit, ut tanto plus per humilem satisfactionem Deo fiat propinquus, quanto per inobedientiam prius ab eo extitit alienus. Et hoc quidem fuit principale intentum in hoc opere, ut ex recognitione beneficiorum Dei circa homines, et amoris, alter ad alterum